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Att. Social- Indenrigs og Børneudvalget 

Efter opfordring fra et folketingsmedlem anmoder Foreningen FISKEN om foretræde i Socialudvalget.   

Foreningen FISKEN er en NGO, som arbejder med unge i udsatte positioner mellem 13-24 år, hvoraf 

størstedelen har anden etnisk baggrund. Foreningen er et åbent og gratis tilbud, hvor de unge kommer for 

at benytte vores værested, få hjælp til at søge og få et fritids/deltidsjob, få en frivillig mentor eller få hjælp 

til at søge opholdstilladelse og statsborgerskab. FISKENs brugere er overvejende unge, hvis forældre 

kommer fra tredje verdens lande og har boet i Danmark mellem 10-30 år.  

FISKEN har kontakt med ca. 500 unikke unge om året. 

Formålet med at foretræde Socialudvalget  

Formålet er at orientere udvalget om de sammensatte og komplicerede problemer som de unge har. Det er 

unge som befinder sig på kanten af samfundet og som har svært ved at finde fodfæste på det personlige, 

uddannelsesmæssige og beskæftigelsesmæssige plan. De har ikke de nødvendige sociale og kulturelle 

kompetencer der skal til for at begå sig i det danske samfund og er ofte mistroiske og tilbageholdne over 

for det offentlige Danmark. Det positive er heldigvis, at de unge selv opsøger os for at få hjælp, og langt hen 

ad vejen kan vi qua den mangfoldige viden som organisationen besidder vejlede og støtte de unge. 

Udfordringen er dog, at vi på en lang række punkter ikke har ressourcerne eller samarbejdet med diverse 

myndigheder, som er nødvendigt for at understøtte de unge i den grad de har brug for. Antallet af unge 

som opsøger foreningen er steget markant de seneste år.  

Karakteristik af brugerne 

De unge som benytter FISKENs tilbud har mange og sammensatte problemstillinger, som tynger deres 

ungdomsliv: faglige og sociale udfordringer i skolen og på ungdomsuddannelserne, manglende selvværd, 

psykisk sårbarhed, ringe kendskab til og indsigt i det danske samfund, udfordringer med at få fritidsjob og 

praktikpladser, social kontrol, mistro til myndighedspersoner, ensomhed, kriminalitet, misbrug samt risiko 

for radikalisering. De unge kommer fra hjem, hvor tilknytningen til det danske samfund er sporadisk. 

Forældrene har ofte ringe eller ingen uddannelsesmæssig baggrund og deres tilknytning til 

arbejdsmarkedet er ligeledes spinkelt. Endvidere har forældrene i vid udstrækning psykiske og fysiske 

problemer og er offentligt forsørgede.   

Kort om foreningen FISKEN  

Foreningen FISKEN er en nonprofit ngo og har eksisteret i 34 år. Foreningen har til stede på Vesterbro og 

Valby i København. FISKEN har forskellige tilbud til unge i udsatte positioner mellem 13-24 år. Tilbuddene 

omfatter et åbent og gratis værested, et mentorprojekt for unge over 18 år, en fritidsjobformidling, en 

gratis fritidsjobportal, jobhaj.com, målrettet 13-17 årige samt hjælp til søgning af opholdstilladelse og 

statsborgerskab,  

Der er 40 voksne tilknyttet, hvoraf 70 % af personalet udgøres af frivillige.  
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FISKEN har ad flere omgange modtaget anerkendelser for vores arbejde, bl.a. af Finn Nørgaard Foreningen, 

Frivilligprisen i København m.v.  

FISKEN har en unik kontakt med en ungegruppe, som det offentlige system i ringe grad har held med at 

være i berøring med. De unge har ofte en mistro, bekymring og modstand mod at gøre brug af offentlige 

støttetilbud. Det forhold bevirker, at de unge ikke modtager den nødvendige vejledning og støtte til at 

komme videre fra ungdomsliv til voksenliv. For at sikre at disse unge ikke tabes i systemet og at de får den 

fornødne hjælp til at skabe sig et godt liv med uddannelse og beskæftigelse er der behov for, at det 

offentlige system i højere grad inddrager og indtænker civilsamfundsorganisationer som blandt andet 

FISKEN i indsatsen over for denne ungegruppe. Den tillidsbårne relation som FISKEN og lignende 

organisationer har til disse udsatte unge skal i højere grad udnyttes og være et bærende element i den 

sociale indsats, hvis det skal have en reel virkning for ungegruppen. En øget samtænkning og fælles indsats 

på tværs af offentlige og private tilbud er derfor en nødvendighed. For at det skal kunne realiseres, kræver 

det, at det offentlige system er villig til at investere i disse tværgående indsatser og en erkendelse af, at 

sammen er vi stærkere.  

Foreningen er ikke landsdækkende, så vi har ikke muligheden for at søge tipsmidlerne. Tilbage er de private 

fonde og sponsorere, som vi også søger: Ud af et budget på knap 4. mill. kroner årligt modtager vi 680.000 

kr. fra Københavns Kommune. Resten kommer fra de private fonde paragraf 18 og PUF. Det er en uholdbar 

løsning i længden, også fordi fondene fortsat primært støtter korterevarende projekter med fokus på 

udvikling.  

Vi håber, at I har tid og lyst til at lytte og debattere de videre handlingsmuligheder for arbejdet med udsatte 

unge. 

 

FISKEN i tal – resultater for 2018 

Antal ugentlige unikke brugere af værestedet:  50 

Antal unikke unge, som har modtaget vejledning om fritidsjob: 331    

Antal formidlede fritids/deltidsjob:  178 

Antal igangsatte mentorforløb: 21 forløb  

Antal unge, der har modtaget hjælp til søgning af opholdstilladelse og statsborgerskab: 10 

Antal afholdte fritidsjobkurser på folkeskoler og ungdomsuddannelser: 16  

 

Med venlig hilsen 

Ena Juhl 



 

Leder i foreningen FISKEN 

 

 


